
quarta-feira, 7 de junho de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (107) – 35

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL – QAA

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 
16 da Lei nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/ Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7738986 1 Debora de Barros Gualiato Nível I 5 Q5 03/06/2017
7767927 1 Rogerio Rodrigues Sampaio Nivel I 5 Q5 02/06/2017
7789220 1 Renata Godoy I 4 Q4 25/05/2017

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 05/06/2017
ACÚMULOS LÍCITOS

RF. NOME CONTROLE Nº
5575559 OCELIO RIBEIRO DA SILVA 390509
5723914 MARCELINA ALVES DE O. SOARES 382775
5823099 MARIA GORETE DO N. PEREIRA 390340
5966621 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 390677
6068031 ROSANGELA APª DE O. SILVA 377661
6073107 LUCELIA DE O. FREIRE 376238
6137318 LUCILEI APª COSTA 389749
6392890 ANTONIO FERREIRA DA SILVA 376250
6585892 VANDERLEI MARTINS 378690
6601243 ROSANA DE SOUZA CRUZ 388968
6681069 MARCIA REGINA DE OLIVEIRA 377447
6737170 MARCIA DE CARVALHO DA SILVA 376224
6756204 TELMA RODRIGUES 379099
6756344 MONICA MARTINS RIBEIRO 387207
6772781 DECIO FABIANO DE OLIVEIRA 376229
6856373 BRAZ FRANCISCO ABACHIONI 382036
6903207 JOSE HUGO F. DE SOUZA 380706
6953964 LUCY MARTINS 388774
6925391 GLAUCIA MARIA DE SOUZA 375075
6954227 DENISE NASCIMENTO RIBEIRO 382556
6959440 ROSELI DA SILVA T. NASCIMENTO 377517
7160721 MARIA EDINALDA DE MORAIS 376152
7254377 CESAR SUETSUGU FILHO 377289
7206241 ROSANGELA FERREIRA BUENO 377596
7274360 CAROLYNE RAQUEL R. CREPALDI 378990
7337272 GISELE MENDES DAS CHAGAS 386922
7437960 CLAYTON VIEIRA LIRA 390802
7527471 ADALBERTO W. DOS SANTOS 377690
7537808 MARIA ALCIONI S. DE MOURA 389770
7728166 DONIZETE S. COSTA DOS SANTOS 382544
7738986 DEBORAH DE B. GUALIATO 390779
7799799 SANDRA MARIA R. ALVES CESAR 385515
7802978 SOLANGE FERREIRA DA SILVA 390908
7827172 PRISCILA QUIRINO XAVIER 376231
7904762 LUCIANA PEIXOTO ALENCAR 384244
7948000 ELAINE DE O. SANTOS BARBOSA 376228
8015228 CRISTIANE SOARES N. DE ASSIS 379019
8025266 PEDRO AMORIM DE A. JUNIOR 390796
8040346 IVANY FREIRE DE O. DISESSA 377565
8093083 JUSSARA TEODORO DE FARIA 379027
8101850 ADRIANA MOLINA 406687
8108927 ALICE MARIA DE ABREU SILVA 403389
8142939 IZABEL CRISTINA D. BEGA 377327
8191778 LUCIANA RODRIGUES 377582
8166641 DIEGO GAZOLA TOLEDO 377591
8239550 VARNEY JUNIO DA S. MACHADO 390904
8244766 ELAINE CRISTINA FERRARI 389669
8251827 GISELE APª RODRIGUES MANO 388240
8367191 GLAUCIA SILVA SOARES 379817

“Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais”

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
673.525.8/1 Marta Feliz Faustino 20/2017 03/07/2017
674.103.7/2 Milton Pereira Costa Filho 15/2017 10/07/2017
694.072.2/1 Áurea de Freitas Dantas 10/2017 24/07/2017
722.717.5/1 Renata Queiroz 15/2017 10/07/2017
728.984.7/1 Simone Maria Metta 10/2017 10/07/2017

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 57.571 de 28/12/16.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677146 539.917.3/3 Rita de Cassia Simões Julio 03 30/05/2017
1677182 573.502.5/4 Marcelo Ferreira Lins 01 01/06/2017
1677198 609.373.6/1 Maria Eleilde de Souza 01 02/06/2017
1677225 676.846.6/2 Marivânia Mamede Souza 01 02/06/2017
1677113 677.005.3/1 Deise Felix Constant 01 02/06/2017
1677182 679.016.0/2 Marly Jose de Paula Sousa 03 17/05/2017
1677140 691.337.7/1 Maria de Fatima Paes Pedersini 02 25/05/2017
1677200 729.049.7/2 Clarice Dias Salina 03 24/05/2017
1677203 738.119.1/2 Selma da Silva Bezerra 01 02/06/2017
1677209 742.337.3/2 Cícera Aparecida das Flores 03 31/05/2017
1677213 750.958.8/1 Vagner Sergio dos Santos 01 02/06/2017
1677211 752.161.8/1 Marques Alexssandro Bernardes Sobrinho 03 29/05/2017
1677211 752.161.8/1 Marques Alexssandro Bernardes Sobrinho 03 29/05/2017
1677107 777.887.2/1 Wilton Ribeiro Dias 03 31/05/2017
1677107 787.443.0/3 Tania Maria Costa Polizzatto 03 31/05/2017
1677300 795.219.8/2 Raquel Sousa Franco Marinho 02 31/05/2017
1677151 795.719.0/2 Carla Rodrigues Felix Guirao de Lima 02 01/06/2017
1677173 795.893.5/2 Raquel Pereira Andrade de Almeida 01 24/05/2017
1677107 797.864.2/1 Camila Bonaldi dos Santos 03 01/06/2017
1677215 802.461.8/1 Jose Afredo Backi Junior 01 01/06/2017
1677200 809.315.6/1 Priscila de Freitas Luiz 01 01/06/2017
1677196 815.368.0/2 Elizabeth Regina Santos Dias 02 17/05/2017
1677300 819.698.2/1 Daiana Gomes 01 01/06/2017
1677125 825.607.1/1 Gislaine Dias de Souza Novais 01 02/06/2017
1677200 825.648.9/1 Ligia Aparecida da Silva Santos 02 29/05/2017

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedido nos termos do Art. 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 57.571/2016 para o 
próprio Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677300 713.975.6/2 Simone Gonçalves Andreassa 01 31/05/2017
1677200 793.079.8/1 Fernanda Righetti dos Santos 02 29/05/2017

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL– RGPS
Concedido conforme Portaria Nº 507/SGP- G de 29/12/2004, 

licença médica de até 15 dias para o servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677188 613.730.0/2 Lourival Cassimiro Triunfo 02 31/05/2017
1677130 683.017.0/8 Luzenira das Graças Mota 01 31/05/2017
1677123 738.664.8/6 Laura Cristiane Oliveira Rodrigues 01 31/05/2017
1677209 824.933.4/1 Gleice Magalhães Eugênio 01 01/06/2017
1677209 824.933.4/1 Gleice Magalhães Eugênio 01 02/06/2017
1677156 825.015.4/1 Carmem Borsari 01 26/05/2017
1677209 825.179.7/1 Helena Soares Leite 01 01/06/2017

LICENÇA NOJO
R.F./V. NOME DIAS A PARTIR DE
749.336.3/1 Helena Dornelas da Cunha Carbonel 08 20/05/2017

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 (cento e oitenta) dias de Licença Gestante, 

nos termos do Art. 148 da Lei 8.989/79 e em conformidade 
com a Portaria 84/03 SGP, publicada no DOM de 09/08/2003, 
alterada pela Lei 14.872/08, publicada em DOC de 01/01/2009.
R.F/V. Nome Qte. Dias A partir de
791.799.6/1 Aline Messias Jardim 180 25/05/2017.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO CAMPO 
LIMPO.

COMUNICADO Nº 33, DE 06 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE CAMPO 
LIMPO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO JOGOS COO-
PERATIVOS E PEDAGOGIA DA COOPERAÇÃO – MÓDULO II 
, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS: CONHECER E PRATICAR OS JOGOS COOPE-
RATIVOS PARA SENSIBILIZAR, ESTIMULAR A COOPERAÇÃO E A 
PRÁTICA DA CULTURA DE PAZ; QUESTIONAR A PRIMAZIA DO 
PARADIGMA COMPETITIVO; CONHECER E COMPREENDER OS 
PRINCÍPIOS DA APRENDIZAGEM VIVENCIAL; DIFERENCIAR O 
CONCEITO E A PRÁTICA DA FOCALIZAÇÃO DE OUTRAS MODA-
LIDADES DE ABORDAGEM DA RELAÇÃO EM GRUPO; COMPRE-
ENDER OS FUNDAMENTOS DA PEDAGOGIA DA COOPERAÇÃO; 
ESTIMULAR A REFLEXÃO CRÍTICA SOBRE COMPETIÇÃO X 
COOPERAÇÃO; DESENVOLVER MAIOR EMPATIA E CAPACIDADE 
DE COOPERAR; VIVENCIAR DIVERSOS JOGOS COOPERATIVOS 
E APRENDER A FOCALIZÁ-LOS; VIVENCIAR E PRATICAR A PAZ 
EM AÇÃO; PRATICAR COMPORTAMENTOS E ATITUDES COO-
PERATIVAS PARA A CONSTRUÇÃO DE UM MUNDO MELHOR E 
MAIS FRATERNO.

II - CONTEÚDO: JOGOS COOPERATIVOS E PEDAGOGIA DA 
COOPERAÇÃO, COOPERAÇÃO X COMPETIÇÃO, COOPERAÇÃO 
E INTERDEPENDÊNCIA, CULTURA DE PAZ E CONVIVÊNCIA, 
APRENDIZAGEM VIVENCIAL E A UTILIZAÇÃO DE JOGOS COO-
PERATIVOS

FOCALIZAÇÃO,CONCEITO E VIVENCIA, RELAÇÕES INTER-
PESSOAIS E INTELIGÊNCIA SOCIAL, COMUNICAÇÃO INTERPES-
SOAL (CNV E DIÁLOGO).

III - METODOLOGIA: APRENDIZAGEM VIVENCIAL, COM A 
UTILIZAÇÃO DE METODOLOGIAS INTEGRATIVAS, TAIS COMO 
DANÇAS CIRCULARES SAGRADAS, COMUNICAÇÃO NÃO-VIO-
LENTA E DIÁLOGO, ESTIMULANDO O SURGIMENTO DA INTELI-
GÊNCIA COLETIVA E O EXERCÍCIO DA INTELIGÊNCIA SOCIAL / 
COMUNITÁRIA.

IV - PÚBLICO ALVO: EDUCADORES DA DRE CAMPO LIM-
PO PARTICIPANTES DO MÓD. I .

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
DIAS: 23/06, 30/06, 07/07 E 14/07/2017 – TURMA 1: DAS 

09H ÀS 12H, TURMA 2: DAS: 14H ÀS 17H.
LOCAL: CEU GUARAPIRANGA - SALA UNICEU – ESTRADA 

DA BARONESA, 1120 – JARDIM ÂNGELA.
VII - TOTAL DE VAGAS: 80, SENDO 40 VAGAS POR TUR-

MA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
VIII - REGENTES: ADRIANO GALHARDO PEDROSO – RG 

25.900.709-2.
IX - CERTIFICAÇÃO: FARÁ JUS À CERTIFICAÇÃO O PAR-

TICIPANTE QUE OBTIVER 100% DE FREQUÊNCIA E CONCEITO 
SATISFATÓRIO.

X - INSCRIÇÕES: SERÃO INSCRITOS AUTOMATICAMENTE 
TODOS OS PARTICIPANTES DO MÓDULO I.

XI - ÁREA PROMOTORA: DRE CAMPO LIMPO.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAMPO LIMPO

PENALIDADE

PORTARIA N° 01/2017 DE 17/05/2017

CEI VEREADOR CID FRANCO
O Diretor de Escola do “CEI Vereador Cid Franco”, no uso 

de suas atribuições legais e, com fundamento no Artigo 187 da 
Lei 8.989/79, alterado pelo Artigo 5º da Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Wanderley da Silva, R.F. 597.281.7/2, cargo 

de Agente de Apoio, padrão B6, lotado e em exercício no CEI 
Vereador Cid Franco, EH 16.10.72.102.000.000, a pena de 
REPREENSÃO, por descumprimento ao disposto no Artigo 178, 
incisos I, II, III e XII da Lei 8.989/79, observadas as condições 
previstas no Artigo 187 e parágrafos da Lei 8.989/79, alterados 
pelo Artigo 5º da Lei 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 
16 da Lei nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
6312322/1 MARCIA RODRIGUES VALENTE NIVEL III 4 Q14 02/06/2017
6790275/2 VITOR MARCIANO DE SOUZA FILHO NIVEL I 4 Q4 01/06/2017
7440430/1 KARINE DA SILVA SALES NIVEL I 5 Q5 19/05/2017
7549300/1 CRISTIANE DE OLIVEIRA FREITAS MENDONCA NIVEL I 5 Q5 27/05/2017
7550006/1 PRISCILA CIRINO VANNI NIVEL I 5 Q5 28/05/2017
7731230/1 CAIO ESCUDERO NIVEL I 5 Q5 04/06/2017
7750498/1 ROSANGELA PAES DOS SANTOS NIVEL I 5 Q5 03/06/2017
7766220/1 ADRIANA MARIA DO ESPIRITO SANTO XAVIER NIVEL I 5 Q5 01/06/2017
7787944/1 HELOISA DE BRITO RIQUETI NIVEL I 4 Q4 01/05/2017

QUADRO DA SAÚDE – QS
Progressão funcional formalizada nos termos do art. 19 da 

Lei nº 16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5102961/2 GLEIDE PEREIRA DA SILVA NIVEL II 5 AS15 16/05/2017

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DIAF
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
534.245.7/5 JOSE LUIZ G. DA SILVA 2017-0.067.707-8 161073101000000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
02 anos 03 meses 03 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 04/06/1979 a 06/01/1981; 09/01/1981 a 11/06/1981; 
27/07/1981 a 23/10/1981.
586.299.0/2 MADALENA DOS S. POCAS 2017-0.067.709-4 161073161000000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 01 
ano 10 meses 11 dias, correspondente ao(s) período(s) de 
27/10/1972 a 14/01/1974 e de 22/07/1980 a 14/03/1981.
595.163.1/3 ELISABETH A.DE B.ANDRADE 2017-0.067.701-9 161073138000000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
04 anos 08 meses 10 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 10/08/1978 a 22/10/1982; 17/03/1986 a 14/05/1986; 
02/01/1988 a 25/02/1988 e de 01/03/1996 a 05/05/1996.
699.847.0/2 MARIA JOSE P.DE F.SANTOS 2016-0.262.639-8 161073161000000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo 
de 09 anos 01 mês 20 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 11/11/1975 a 12/12/1979; 11/08/1980 a 31/12/1980; 
02/05/1996 a 30/03/1999; 31/03/1999 a 28/06/2000 e de 
30/06/2000 a 31/12/2000.
722.209.2/1 ANA I. DA C.V.DE FREITAS 2017-0.067.691-8 161073168000000

CÓD.124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 01 ano 07 meses 15 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de 06/12/1995 a 20/12/1996 e de 01/08/1999 
a 29/02/2000.
722.209.2/2 ANA I. DA C.V.DE FREITAS 2017-0.067.696-9 161073135000000

CÓD.124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da 
Lei 9.403/81, o tempo de 12 anos 00 mês 14 dias, correspon-

dente ao(s) período(s) de 01/02/1990 a 05/12/1995; 02/02/1998 
a 31/07/1999; 01/03/2000 a 22/01/2001e de 23/01/2001 a 
10/11/2004.
723.233.1/3 CLAUDIA B.CARLACIO 2017-0.076.047-1 161073155000000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 04 anos 06 meses 03 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de 13/02/2006 a 29/08/2010.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária., o tempo de 00 ano 00 mês 14 dias.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 01 dia.
733.602.1/1 ALCIDES B.DE AMORIM 2017-0.086.112-0 161073153000000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
15 anos 00 mês 00 dia, correspondente ao(s) período(s) de 
24/06/1976 a 04/07/1978 e de 11/10/1978 a 29/09/1991.
779.138.1/1 ALÍNEA MARIA MENDES 2016-0.261.839-5 161073172000000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusi-
ve especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 09 anos 05 meses 13 dias, correspon-
dente ao(s) período(s) de 17/03/1999 a 31/03/1999; 05/04/1999 
a 28/04/1999; 30/04/1999 a 31/08/1999; 10/09/1999 a 
30/12/1999; 13/03/2000 a 07/02/2001; 01/03/2001 a 
12/02/2006 e de 06/03/2006 a 19/02/2009.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 17 dias.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 16 dias.
796.383.1/1 HELENA A.BATISTA 2017-0.067.700-0 161073500000300

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
05 anos 04 meses 13 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de 01/10/1967 a 14/09/1968; 05/02/1985 a 05/04/1985; 
02/05/1985 a 18/10/1985; 19/10/1985 a 16/01/1987; 
09/04/1987 a 28/04/1987; 18/08/1987 a 21/08/1987; 
17/10/1994 a 05/06/1995; 01/03/1999 a 31/12/1999 e de 
01/03/2000 a 28/02/2001.

CÓD.173 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicionais 
por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da 
Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 01 ano 10 
meses 00 dia, correspondente ao(s) período(s) de 01/03/1999 a 
31/12/1999 e de 01/03/2000 a 28/02/2001.
802.593.2/1 JOSE VICENTE MARTINS 2016-0.261.869-7 161073110000000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 03 anos 00 mês 21 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de 25/03/1992 a 24/05/1995.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79., o tempo de 00 ano 00 mês 10 dias.
819.575.7/1 ELIANE MARQUES 2017-0.067.715-9 161073119000000

CÓD.124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 01 ano 00 mês 16 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de 11/01/2014 a 26/01/2015.
819.777.6/1 SILVIA G.RODRIGUES 2016-0.261.885-9 161073153000000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 11 anos 06 meses 11 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de 22/04/2003 a 26/01/2015.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79., o tempo de 00 ano 02 meses 15 dias.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária., o tempo de 00 ano 00 mês 15 dias.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 07/09/2016 
PÁGINA 25 
R.F./Vínc. NOME PROCESSO E.H.
658.882.4/2 MARTA CHIVA MANGABEIRA 1998-0.125.836-5 161073110000000

CÓD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
10.430/88, o tempo de 03 anos, 01 mês e 22 dias, correspon-
dente aos períodos de 02/03/1989 a 10/02/1990; 27/03/1991 a 
09/03/1992 e de 10/03/1992 a 16/06/1993.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

136.317.4/2 MARIA DO CARMO ROSSI VALIA - PA 2017-
0.067.493-1 relativo ao exercício de 2017 – 20 (vinte) dias.

503.943.6/2 JOÃO ROBERTO DE SOUZA - PA 2017-
0.051.625-2 relativo aos exercícios de 2000 – 12 (doze) dias e 
2017 – 30 (trinta) dias.

504.200.3/2 VALENTINA ZANIN – PA 2017-0.071.356-2 
relativo aos exercícios de 2003 – 15 (quinze) dias – 2004 – 15 
(quinze) dias – 2005 – 15 (quinze) dias e 2017 – 30 (trinta) dias.

527.358.7/2 MARCIA REGIS CAPELLI GREGORIO – PA 
2017-0.051.634-1 relativos aos exercícios de 2016 - 20 (vinte) 
dias e 2017 – 30 (trinta) dias.

527.359.5/2 GENI ALVES DA SILVA RANGEL – PA 2017-
0.051.630-9 relativo ao exercício de 2017 – 30 (trinta) dias.

533.938.3/2 VANIA RITA LATERI BENATTI – PA 2017-
0.051.639-2 relativo aos exercícios de 2016 – 20 (vinte) dias e 
2017 - 30 (trinta) dias.

535.883.3/2 ANTONIO ROBERTO SOBRINHO – PA 2016-
0.262.938-9 relativo aos exercícios de 2008 – 30 (trinta) dias 
- 2009 – 30 (trinta) dias e 2010 – 30 (trinta) dias.

555.113.7/2 VANIA MONTEAGUDO FERREIRA – PA 2017-
0.067.461-3 relativo aos exercícios de 2014 – 30 (trinta) dias 
– 2015 – 30 (trinta) dias – 2016 – 30 (trinta) dias e 2017 – 30 
(trinta) dias.

556.385.2/1 SANDRA APARECIDA LARA CANTERA CRUZ 
- PA 2017-0.071.359-7 relativo aos exercícios de 2016 – 30 
(trinta) dias e 2017 – 30 (trinta) dias.

565.719.9/2 ANA ROSA MIRANDA BARBOSA – PA 2017-
0.068.464-3 relativo aos exercícios de 1990 – 15 (quinze) dias e 
2017 – 30 (trinta) dias.

633.338.9/4 LUCIMAR RINCO BORGES – PA 2017-
0.051.608-2 relativo ao exercício de 2017 – 08 (oito) dias.

634.934.0/1 ANA APARECIDA DIAS CONTI – PA 2017-
0.067.467-2 relativo aos exercícios de 2015 – 30 (trinta) dias 
- 2016 – 30 (trinta) dias e 2017 – 30 (trinta) dias.

634.934.0/2 ANA APARECIDA DIAS CONTI – PA 2017-
0.067.467-2 relativo aos exercícios de 2015 – 30 (trinta) dias 
- 2016 – 30 (trinta) dias e 2017 – 30 (trinta) dias.

680.504.3/3 MARIA AUXILIADORA DE CARVALHO FRAN-
CISCO – PA 2017-0.081.218-8 relativo aos exercícios de 2013 
– 30 (trinta) dias - 2015 – 30 (trinta) dias - 2016 – 30 (trinta) 
dias e 2017 – 30 (trinta) dias.

689.831.9/2 JOSÉ CARLOS DE BARROS – PA 2016-
0.274.348-3 relativo aos exercícios de 2015 – 15 (quinze) dias e 
2016 – 30 (trinta) dias.

733.787.6/1 MARIA IZABEL DA SILVA – PA 2017.0.074.742-
4 relativo ao exercício de 2017 – 30 (trinta) dias.

735.786.9/2 PAULA DA SILVA FERREIRA – PA 2017-
0.074.743-9 relativo ao exercício de 2017 – 04 (quatro) dias.

812.637.2/1 DIOGO FRISCO ALEXANDRE DA SILVA – PA 2017-
0.081.214-5 relativo ao exercício de 2017 – 04 (quatro) dias.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PENHA
6016.2017/0017994-6
COMUNICADO Nº 521, DE 06 DE JUNHO DE 2017.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo VAGO de DIRETOR DE ESCOLA, em 
conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11, na 
EMEBS Neusa Bassetto, Profª, situada na Taquari nº 459, Bairro: 
Moóca, Telefone: 2694-6923, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar nos dias 12, 13 e 
14/06/2017, das 13h00 às 19h00;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 19/06/2017, às 
12h00;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos e comprovante de aprovação no 
último concurso objeto da eleição.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PENHA
6016.2017/0017552-5
COMUNICADO Nº 522, DE 06 DE JUNHO DE 2017.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo VAGO de DIRETOR DE ESCOLA, em 
conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11, 
no CEU CEI Walter de Andrade, Prof., situada na Av. Condessa 
Elizabeth de Robiano, s/nº, Bairro: Vila Moreira, Telefone: 2075-
7490 ou 2075-7500, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 06, 07 e 
08/06/2017, das 10h00 às 16h00;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 08/06/2017, às 
17h00;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos e comprovante de aprovação no 
último concurso objeto da eleição.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PENHA.
COMUNICADO Nº 24, DE 05 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE PENHA, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO DESAFIOS NA ME-
DIAÇÃO DE CONFLITOS, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS: FOMENTAR O EXERCÍCIO DAS HABILIDA-
DES DE ESCUTA, COMUNICAÇÃO, DIÁLOGO, EMPATIA E AS-
SERTIVIDADE PARA A SOLUÇÃO CONSENSUAL DE CONFLITOS, 
COM VISTAS A MELHORIA DA CONVIVÊNCIA NAS ESCOLAS.

SUSCITAR A REFLEXÃO DAS PRÁTICAS PEDAGÓGICAS E 
DE MEDIAÇÃO DE CONFLITOS, COM APREÇO AO RESPEITO, AS 
EXPERIÊNCIAS VIVIDAS, A EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS 
E A CULTURA DE PAZ.

II - CONTEÚDO: A CONSTITUIÇÃO FEDERAL DO BRASIL, 
A LEI DE DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO NACIONAL, O 
ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E A DECLARAÇÃO 
UNIVERSAL DOS DIREITOS HUMANOS; GRÊMIO ESTUDANTIL E 
O PROTAGONISMO NA ESCOLA; MAPEAMENTO DA ESCOLA: 
PROBLEMAS E POTÊNCIALIDADES; COMUNICAÇÃO RESPEITO-
SA E ASSERTIVA; EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS NA ATU-
ALIDADE E A CULTURA DA PAZ; SISTEMATIZAÇÃO E REGISTROS 
DE PRÁTICAS DA COMISSÃO DE MEDIAÇÃO DE CONFLITOS.

III - METODOLOGIA: AULA EXPOSITIVA, DIALÓGICA E 
PRÁTICA ATRAVÉS DE AÇÕES EM GRUPOS, LEITURA COMPAR-
TILHADA, RELATO DE EXPERIÊNCIAS, ESTUDO TEÓRICO E CON-
CEITUAL, PLANO DE AÇÃO, SÍNTESE DOS ASSUNTOS TRATADOS 
A CADA ENCONTRO, SUBSIDIOS PARA O MAPEAMENTO DA 
ESCOLA, EXPOSIÇÃO DOS PLANOS DE AÇÃO.

IV - PÚBLICO ALVO: 01 COMPONENTE DO TRIO GESTOR 
DE CADA CEI/EMEI/EMEF, DA DRE PENHA.

OBS.: HAVENDO VAGAS REMANESCENTES OS DEMAIS 
MEMBROS DA COMISSÃO DE MEDIAÇÃO DE CONFLITOS PO-
DERÃO SE INSCREVER.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 40 HORAS, SENDO 36 HO-
RAS PRESENCIAIS E 04 HORAS COM ATIVIDADES NÃO PRESEN-
CIAIS, NA QUAL CADA PARTICIPANTE DEVERÁ ELABORAR UM 
PLANO DE AÇÃO COM BÁSE NO MAPEAMENTO DA ESCOLA, 
QUE SERÁ ENTREGUE, APRESENTADO E DISCUTIDO NOS DOIS 
ÚLTIMOS ENCONTROS PRESÊNCIAIS.

VI - CRONOGRAMA:
TURMA I (EMEF): DIAS: 24/07, 31/07, 07/08, 18/08, 21/08, 

30/08, 06/09, 11/09 E 18/09/2017.
TURMA II (CEI/EMEI): DIAS: 28/07, 02/08, 08/08, 15/08, 

22/08, 28/08, 04/09, 13/09 E 22/09/2017.
HORÁRIO: DAS 18H ÀS 22H.
LOCAL: AUDITÓRIO DA DRE PENHA - RUA APUCARANA, 

215 - VILA GOMES CARDIM.
VII - TOTAL DE VAGAS: 80, SENDO 40 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
VIII - REGENTES: ANGELA POSSE - RF 535.409-9, FABIO 

LUIZ VILLANI - RF 771.503-0, MARCELA MOREIRA CERENCIO 
RF 770.355-4, VIVIANE APARECIDA COSTA. RF 745.705-7, 
NUBIA NOGUEIRA CHINOCA. RF 794.064-5, ANDREA DE CAR-
VALHO - RF 735.775-3.

IX - CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS À CERTIFICAÇÃO OS 
PARTICIPANTES QUE OBTIVEREM FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 
85% COM APROVEITAMENTO SATISFATÓRIO E PARTICIPAREM 
DE TODAS AS ATIVIDADES PROPOSTAS.

X - INSCRIÇÕES: AS INSCRIÇÕES SERÃO FEITAS PELO 
PRÓPRIO INTERESSADO DAS UNIDADES ESCOLARES DA DRE 
PENHA NO PERÍODO DE 28/06 A 30/06/2017, POR MEIO DO 
LINK:

TURMA I - https://goo.gl/forms/j8KOQYwid5BFKSVf2
TURMA II - https://goo.gl/forms/wbVvGGFyBO2AlPJ83
XI - ÁREA PROMOTORA: DIRETORIA REGIONAL DE EDU-

CAÇÃO PENHA – DICEU.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-06-07T02:42:19-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




